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Schulbau-succes ekspanderer til flere tyske storbyer 

I sidste uge blev den lille succesrige, to dages specialmesse Schulbau med fokus på skolebyggeri for første 
gang afholdt i München i sporvejsmuseet. Og igen næste år. Men næste år udvider Schulbau til Köln og i 
2017 indtages også Berlin. Det er milliardinvesteringer i euro i de kommende år i nyt skolebyggeri og reno-
vering af de eksisterende skoler i disse byer, der har skabt baggrunden og guleroden for Schulbau-
konceptet og dets udstillere og et støt stigende tusindtalligt antal besøgende. 
 Det fortalte projektleder Kirsten Jung, Verlag Cubus Medien, der sammen med sin mand Martin Jung 
tog initiativ til den første Schulbau i 2013 i Hamburg og siden afholdt hvert år i Hamburg, til Byggeeksport. 
Dansk partner 
Baggrunden for Schulbau’s start var at 
Hamburgs kontor for ”Schulbau” havde 
udmeldt, at de ville investere to milliarder 
euro til nyt skolebyggeri og renovering af 
de eksisterende skoler frem til år 2019. 
Det fulgte Kirsten og Martin Jung op på i 
samarbejde med byen og med Danmark 
som partnerland.  
 Det blev en succes fordi det er et 
miks med seminarer med deltagere af 
byens repræsentanter for skolebyggeri, tyske og danske arkitekter, networking, speeddating og omkring 70 
udstillere på små stande. (red. der kan ganske enkelt ikke købes større stande). Succes fordi dem der be-
søgte Schulbau var fagfolk og rådgivere, der gerne vil høre mere om byens planer og hente inspiration til 
løsninger. 
 Dansk partner var som i Hamburg det århusianske netværk The Architecture Project, der igen præ-
senterede flere århusianske arkitektfirmaers opførte skolebyggerier: C.F.Møller, Arkitema Architects, 
Schmidt Hammer Lassen, Cubo Arkitekter. Endvidere kunne de besøgende se en lille ny film om de aarhu-
sianske arkitekters og skolebørns oplevelser i en nybygget skole. Endvidere bidrog både partner Bjarne 
Hammer, Schmidt Hammer Lassen og Lars Primdahl, Cebra Arkitekter, fortalte og deltog i podiediskussio-
ner om deres tanker og erfaringer med skolebyggeri overfor en stor tilhørerskare.  

 

Airmaster fokus på tyske skolerenoveringer 
 - Vi er her ikke for at sælge, men for at tilbyde Airmasters løsninger på decentrale ventilationsanlæg. Og 
dem er rådgiverne meget interesseret i, fortalte Airmasters tyske salgschef Claus Pasgaard, som er meget 
tilfreds med deres deltagelse på Schulbau. De deltog sammen med deres mangeårige tyske forhandler 
AirFlow. 
 Airmaster ser et stort potentiale i energirenovering af skolerne, ikke mindst hvor der også er fokus på 
indeklimaet betydning. Det er ikke alle 
steder, der er plads til at installere store 
ventilationsanlæg, men til Airmasters 
decentrale anlæg, som er billigere og 
bedre på flere punkter. Det gælder bl.a. 
installationsmæssigt, bedre energidata 
og styringsmæssigt, påpeger Claus Pas-
gaard. 
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Schulbau som katalysator 
Den netop afviklede Schulbau-messe i München kan blive en katalysator for en øget dansk fokus på Bay-
ern. Investeringerne de kommende år i nybyggeri og renovering på skoleområdet på 9 mia. euro kan være 
guleroden. En passant skal bemærkes at en lille håndfuld danske virksomheder har kontor i München: 
Vola, Henning Larsen Architects og Meinertz. 
 På Schulbau deltog foruden det aarhusianske netværk The Architecture Project også virksomhe-
derne: Airmaster, Troldtekt og EnergiData, der alle fastslog overfor Byggeeksport, at de var rigtig godt 
tilfreds med deres deltagelse.  
 

EnergiDatas første tyske indtog blev Schulbau 
For EnergiData Aps. var Schulbau-messen det første livtag med udlandet og dermed det tyske marked. 
Selskabet, der er ejet af det danske olieselskab OK, tilbyder løsninger med egne udviklede energistyrings-
programmer og energirådgivning.  
 Ret usædvanligt for en danske virksom-
hed at starte med lægge ud i Sydtyskland, så 
Byggeeksport spurgte EnergiData’ adm. direktør 
Morten Dahl, hvorfor de havde valgt at starte 
her.  
 Morten Dahl fortalte, at de ville udenlands 
og efter sonderinger valgt Tyskland. At det lige 
netop skulle blive Schulbau i München var lidt 
tilfældigt. Det var ambassaden i Berlin, som 
havde hjulpet dem med informationer om det 
tyske marked og anbefalede Schulbau. 
  - Schulbau passer os rigtigt godt. Den er 
ikke stor og meget målrettet, hvor vi ikke vil 
drukne i mængden af udstillere, som på én af de 
andre meget store tyske messer. Og med over 70 kontakter er vi mere end godt tilfredse med vores delta-
gelse,  
 
  

Tre tyske produktpriser et stort løft for Troldtekt 
 - Selvom Troldtekt er blevet et brand og har været på det tyske marked i adskillige år er landet stort. Ty-
skerne kender os fra industri og landbrug, men Troldtekt-produkterne er i dag et helt anderledes produkt.  
En designet akustikplade og anvendes i stigende grad i dag i bl.a. skole- og halbyggeri. Og det er derfor vi 
deltager på Schulbau, fortæller Troldtekt’s internationale salgschef Jesper Kvist, til Byggeeksport.  
 Videre fortæller han, at de tydeligt kan mærke effekten af, at de åbnede eget kontor i Hamburg i 
foråret. En effekt der yderligere er blevet styrket med den seneste af tildeling af den tre tredje tyske pro-
duktpris i år. 
 Det var anden gang de deltog på Schulbau og Jesper Kvist fortæller, at Schulbau-messen er den 
helt rigtige messe for dem. Og så har de også flere tyske skole-referencer. 
 - Det er her arkitekterne kommer, og det er dem vi gerne vil have fat i.  Derfor benytter vi naturligvis 
også standen til at fremhæve de tre priser. Den netop tildelte tredje tyske designpris i år: German Design 
Award for deres hvide, bølgeformet akustikplade, kaldet Wawe og Cradle-to-Cradle-certificeret. Og tilføjer 
Jesper Kvist, at den er tyskerne allerede helt vilde med. 
 Troldtekt Wawe-pladen er som de øvrige Troldtekt-produkter lavet af træ og cement.  

Fra venstre Thor Bach Jensen, markedsanalytiker,  Morten Dahl, CEO 

Salgschef Jesper Kvist peger her på de tre tyske produktpriser. German Design Award, Green Product Award og  Iconic Award 
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Verdens første bygning certificeret som Passivhus-Premium   
I forbindelse med den årlige Tages des Passivhauses 2015 i Wien i sidste måned blev verdens første 
certificeret bygning annonceret, der opfylder det internationale passivhuskrav til Passivhus-Premium. For 
deltagerne blev der også lejlighed til at besøge bygningen, der hedder ”House of Energy” i den tyske by 
Kaufbeuren tæt ved den østrigske grænse. Bygningen er tegnet af tyske BG Architektur. 
 Den nye klasse ”Passiv-
haus Premium” blev sammen med 
”Passivhaus Plus” indført i april i 
år. Kravene til ”Premium” er et 
max. varmebehov på 30 kWh/m2 
og for  ”Passivhaus Plus” 45 kwH/
m2. Men den nyopførte bygning 
overholder klart kravet til 
”Premium” med blot 21 kWh/m2. 
 House of Energy er forsy-
net med et 250 m2 stort solcelle-
anlæg og endvidere et jordvarme-
anlæg. 
 Bygherre er Planungsbüro 
Airoptima, der er flyttet ind i den 910 m2 store bygning, der også rummer undervisningslokaler og en per-
manent udstilling ”Bauen und Sanieren”. 
 
 
 

Uppsalas Skolefastigheter valgt C.F. Møller til Brantingsskolan 
Endnu engang har Uppsala’s kommunale ejendomsselskab Skolefastigheter AB udpeget arkitektfirmaet 
C.F. Møller til et skoleprojekt. Denne gang den ellers nedrivningstruet Brantingsskolan, der skal totalreno-
veres, oplyser partner Julian Weyer, C.F. Møller, til Byggeeksport. 
 For et par måneder siden var det Nya Tiundaskolan, der skal stå færdigopført i 2018.  
 Brantingsskolan i bydelen Salabacke, der er bygget i 1950 med plads til 700 elever, har stået tomt 
siden 2013 på grund af vigende elevantal.   
 Men nu  lyder vurderin-
gen fra skolemyndighederne, 
at der de kommende fire år 
ventes omkring 2.500 nye ele-
ver i Uppsala, og det ændrer 
byens behov radikalt for skoler.  
 En beregning foretaget 
af Skolefastigheter viser, at det 
er billigere at renovere Bran-
tingsskolan end at bygge en 
ny.  
Helhedsplan med boliger 
Endvidere indgår at området 
omkring skolen med torvet skal 
indgå i en helhedsplan, og en del af skoleområdet skal frasælges til boligformål, for derigennem at finan-
siere en del af projektet. 
 - Der er et stort behov for nye grundskoler i byen, og i den forbindelse er en renovering af Bran-
tingsskolan et vigtigt skridt for at imødegå efterspørgslen, siger ordførende Caroline Andersson, Uddan-
nelsesnævnet. 
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Norge ét stort -  Danmark verdens største med mange solfangeranlæg 
Det norske medie Teknisk Ukeblad har kigget i den seneste rapport fra Solar Heat Worldwide (red. under 
IEA ,International Energy Agency) 2015 og konstateret, at ifølge denne er Danmark verdens klart største 
med større solfangeranlæg med 61 anlæg i 2014 og har verdens største solfan-
geranlæg på 70.000 m2 i Vojens. Tyskland 25, Østrig og Sverige 22 større anlæg. 
 Norge derimod kan kun fremvise et stort anlæg i Akerhus Energi’ i Lille-
strøm. Det er 3 år gammelt og er på 13.000 m2 producerer over 4 GWh årligt. 
Energi nok til via jernvarme at varme omkring 250 husstande op. 
 Om hvorfor Norge ikke har flere anlæg forklarer daglig leder Frank Sagvik, 
Akerhus Energi, at de største norske fjernvarmeanlæg er affaldsbaseret og leverer 
varme nok i sommerhalvåret. Men han mener, at der godt kunne bygges flere sto-
re solvarmeanlæg, nu da renten er lav. 
 Omvendt tror kommunikationschef Trygve Mellvang-Berg, Norsk Fjernvar-
me, at når der ikke er flere store anlæg i Norge skyldes det slet og ret lønsomhed.  
Fjernvarmen er allerede baseret på genbrug og vedvarende energi og fjernvarmeprisen er også lavere 
end kraftværksprisen, og dermed er der vanskeligt at opnå lønsomhed i solvarmeanlæg. 
Arcon-Sunmark størst 
TU fremhæver den danske solfangerproducent Arcon-Sunmark (red. VKR-ejet), der har stået for 80 pct. 
af alle anlæg. I Europa ikke mindst fordi de også har hævet effektiviteten på solfangeranlæggene med 20 
pct. Endvidere er tilliden til anlæggenes levetid stor, hvor flere anlæg er over 25 år gamle. 
 Arcon-Sunmarks’s store europæiske andel afspejler sig også i regnskaberne. Bruttoresultatet er 10
-doblet siden 2010 til 62,3 mio. kroner i 2014 og resultatet før skat er strøget til tops fra minus 10 mio. til 
23,4 mio. i 2015.  
 I 2014 frasolgt VKR dets østrigske datterselskab General Solar Systems (Sonnenkraft) til østrigske 
investorer. Tilbage i VKR Gruppens SolarCap er Arcon-Sunmark og danske Pipeteq. 

 

Fojab Arkitekter vinder skole– og biblioteksprojekt Falkenberg 
Svenske Fojab Arkitekter trak det længste strå foran ttre danske arkitektfirmaer, Henning Larsen Archi-
tects, Arkitema Architects og Juul-Frost Arkitekter. Det skete i den indbudte konkurrence om et nyt kombi-
neret gymnasium– og hovedbiblioteksprojekt samt en byplansskitse over hele kvarteret Krispelns for-
vandling på lang sigt i Falkenberg.  
 Juryen motiverer forslaget med, at det var det forslag der bedst opfyldte byens ambitioner og mål-
sætninger, når det gælder om at skabe en bygning, der udstråler både værdighed og åbenhed og giver  
kultur og kundskaber en høj status i byen. 
 Fojab Arkitekter skriver om deres forslag, at i biblioteket findes separate afdelinger for børn og 
voksne, lokaler til gymnasiets teoretiske program, café med udeservering, en scene til happenings, musik 
og en aula med plads til 150 tilhørere. 
 Med i konkurrencen var også forslagets til udvikling af hele kvarteret. Her havde Fojab Arkitekters 
forslag anvisning på 20.000 m2 boliger, idrætshal, p-huse og sidst men ikke mindst en ny centralt belig-
gende bypark.  
 Forslaget lægges til grund for en ny detailplan for hele kvarteret og hvis det forløber som planlagt 
kan byggeriet af gymnasium og bibliotek indledes i 2017 og stå klart til efteråret 2018. 
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Inwido: Ny CEO i Norge og Danmark – to forskellige udfordringer 
Den svenske, børsnoteret vindues-dørkoncern Inwido AB har ansat nye adm. direktører i Norge og Dan-
mark, melder Inwido. Norge og Danmark er meget vigtige forretningsområder for Inwido, og det er de af to 
forskellige grunde, siger koncernchef Håkon Jeppson, Inwido AB.  
 - Norge har været i en turn-around de sidste par år, hvor der er gennemført store restruktureringer. 
Nu har vi nået en platform at arbejde ud fra og hvor vækst er hovedfokus. (red. Inwido Norway AS’s regn-
skaber de seneste fem år har givet et samlet minus på 50,1 mio. NOK før skat). Danmark har derimod 
været en god profitabel forretning og samtidigt væsentligt øget markedsandelen de seneste år. Derfor vil 
det være to forskellige udfordringer for de nye direktører. 
Danmark. Asger Drewes Jørgensen, 40 år, bliver ny adm. di-
rektør i Inwido Denmark fra den 18. januar og indtræder samti-
digt i koncernledelsen. Han kommer fra en stilling som CEO i 
Arla Foods USA og overtager Inwido-posten fra nuværende 
adm. direktør i Danmark Mads Storgaard Mehlsen, der tidligere 
på året blev  udpeget som Senior Vice President for Inwido-
koncernens Emerging Business Europe (EBE).  
 Asger Drewes Jørgensen har en Master of Science fra 
Copenhagen Business School og har gennem de seneste otte 
år haft forskellige stillinger i Arla-koncernen  
Norge.  Philip Isell Lind af Hageby, bliver ny adm. direktør i 
Inwido Norway AS pr. 18. januar og indtræder samtidigt i kon-
cernledelsen. Han afløser Espen Hoff, der har valgt at fratræde 
Inwido. Philip Isell Lind af Hageby har en Master of Science i økonomi fra Stockholm School of Econo-
mics. Han kommer fra et job som vicepræsident for internationalt salg og marketingsdirektør i Scan Coin i 
Sverige, hor han har arbejdet de sidste tre år. 
 
 

Danske og norske Caverion bliver én division efter massive tab 

Den finske, børsnoteret teknikentreprenør Caverion meddelte i sidste uge, at det ændrer dets divisions-
struktur således, at det norske og danske selskab slås sammen i én ny division fra årsskiftet. Den  nuvæ-
rende adm. direktør i Caverion Norge, Knut Gaaserud, bliver administrerende direktør for den nye divisi-
on. Samtidigt fratræder den danske adm. direktør Peter Rafn efter tre år på posten og bliver adm. direktør 
i it-selskabet Conscia. 
 Efter ændringen vil Caverion have syv divisioner og den nye division vil være 
den anden største division med en samlet omsætning på 585 mio. euro baseret på 
regnskaberne 2014. Det norske og danske selskab fortsætter uændret 
Massive tab 
Men hvad Caverion ikke oplyser er, at både det danske og især det norske selskab er 
tabsgivende. Det viser tal fra det norske og danske virksomhedsregister. 
 Det norske selskab Caverion Norge AS’, Norges største teknikentreprenør med 
4.000 ansatte, regnskaber for de seneste to år viser en faldende omsætning fra 4,3 
mia. i 2013 til 3,8 mia. NOK i 2014. Resultatet før skat i 2014 blev et trecifret knaldrødt 
minus på 137,7 mio. NOK, hvilket var mere end en tredobling af minusset på 36,9 mio. 
NOK. I 2013. Dog skal bemærkes at resultatet før skat i 2012 var positivt 75,5 mio. 
NOK. 
 Det danske selskab Caverion Danmark A/S’, med 1.000 ansatte, regnskab 2014 viser også fald i 
omsætningen de seneste to år fra 1,0 mia. til 0,9 mia. DKK i 2014. Og ægte rødt før skat resultat på 34,7 
mio. DKK, mod et plus i 2013 på 1,9 mio. og igen et to-cifret millionminus før skat på 60,3 mio. DKK i 
2013.  
Caverion-koncernen blev etableret i juni 2013 ved en aktieopsplitning af finske YIT-koncern. De danske 
og norske YIT-selskaber ændrede navn til Caverion. Caverion-koncernen har omkring 17.000 ansatte i 12 
europæiske lande og omsatte i 2014 for 2,3 mia. euro og et før skat resultat på 36,5 mio. euro. 

Fra venstre. Asger Drewes Jørgensen og Philip 
Isell Lind af Hageby 


